* Ο θεος τω Ιωβ χρηματιζων, εως εφη περι τε σατανα, τεισεσιν αρχη πλασματος κυριας πεποιημενη εμπαιξασθαι υπο των αγγελων με. συ εν το πρωτον ποιημα προσκυνων, τον σαταναν προσκυνεις, καδως παρεστησεν

We are now advanced as far as the council of Nice, without finding any other opinion than that of the Father generating the Son *voluntarily*, and *in time*; but now we come to a stricter kind of orthodoxy, and between them we find some little inconsistency in what Hilary has advanced on this subject.

In some passages he seems to be clearly of the opinion of those who went before him. Thus he says, “ God the Father is the
 “ cause of all, being absolutely without be-
 “ ginning, and alone. The Son was pro-
 “ duced by the Father before all time, be-
 “ ing created and founded before the ages.
 “ He was not before he was generated; but
 “ being generated before time, and before
 “ all things. He alone subsisted from the
 “ Father alone. He is neither eternal nor
 “ co-eternal—for God is before the Son,
 “ as we learned of thee, O Pope,” to whom his work is addressed, “ preaching in full

παρεστησεν ο λογος . εαν δε σοφισασθαι θελησεις, οτι τε υις παρελθον
 ποιημα εστιν ο σαβινας, αρα πρεσβυτεροι αυτων ποιησ τε αγια πνευματος.
 Opera, vol. 2. p. 120.

“ congre-

“ congregation.” Again, he says, “ He is
 “ his chief, as his God, since he is before
 “ him*.” “ I do not know,” says he,
 “ when the Son was generated; but it
 “ would be wickedness in me to be igno-
 “ rant that he was generated †.”

That Hilary did express this opinion is evident from Austin’s censuring him for ascribing eternity to the Father only ‡; and

* Et quidem Deus pater causa est omnium, omnino sine initio solitarius: Filius autem sine tempore editus est a patre, et ante secula creatus et fundatus. Non erat antequam nasceretur: sed sine tempore ante omnia natus, solus a solo patre subsistit. Nec enim est æternus, aut co-æternus, aut simul non factus cum patre, nec simul cum patre habet esse, sicuti quidam dicunt, aut aliqui duo non nata principia introducentes, sed sicut unio est principium omnium, sic et Deus ante omnia est. Propter quod et ante filium est, sicut et a te didicimus, papa, media in ecclesia prædicante. Principatur autem ei, utpote Deus ejus, cum sit ante ipsum. Lib. 4. p. 60. 101.

† Nescio enim quando natus sit filius, et nefas est mihi nescire quod natus sit. Lib. 2. p. 27.

‡ Et quia non mediocris auctoritatis in tractatione scripturarum, et assertionem fidei vir extitit, Hilarius enim hoc in libris suis posuit, horum verborum, id est, patris et imaginis et muneris; æternitatis et speciei et usus, abditam scrutatus intelligentiam quantum valeo non eum secutum arbitror